
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 150182  - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 70/2023

Às 16:34 horas do dia 31 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069169346202337, Pregão nº 70/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, de empresa para prestação de serviços continuados, com fornecimento de mão de obra, uniformes,
EPI (Equipamentos de proteção individual), materiais e equipamentos de Apoio Operacional e Técnico, para
atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas dependências da Universidade Federal Fluminense,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 11/08/2023 às 10:00 até 25/08/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/08/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/08/2023 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/08/2023 às 10:03:01
Srs. Licitantes, bom dia. Lembramos que conforme foi registrado no quadro informativo deste
certame, o cálculo da insalubridade deverá ser feito com base no salario do servente para quem
utilizar a mesma CCT que a Administração.

Sistema 29/08/2023 às 10:03:44
Ressaltamos que aqueles que não se atentarem a isto, não serão desclassificados, mas terão a
oportunidade de correção posteriormente.

Sistema 29/08/2023 às 10:57:29
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/08/2023 às 14:49:32
Srs. Licitantes, os documentos encaminhados serão analisados e por isso, adiaremos a sessão para
amanhã (30/08) às 14h.

Sistema 30/08/2023 às 14:04:05 Srs. Licitantes, boa tarde. Daremos prosseguimento ao certame.

Sistema 30/08/2023 às 14:54:45 Ok.

Sistema 30/08/2023 às 16:27:32 Srs. Licitantes, informamos que retornaremos a sessão amanhã (31/08) às 10h.

Sistema 31/08/2023 às 10:07:57 Srs. Licitantes, bom dia. Daremos continuidade ao certame.

Sistema 31/08/2023 às 10:23:50
Informamos que após o término da intenção de recursos da fase de julgamento, verificaremos o
SICAF do dia de hoje para procedermos à habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/08/2023 às 22:54:49 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Adiamento para aumentar o prazo de consulta a pedidos de esclarecimentos e

1 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Às 16:34 horas do dia 31 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069169346202337, Pregão nº 70/2023.

Data/Hora Descrição

24/08/2023 às 22:54:49 impugnação que não foram respondidos em tempo.

29/08/2023 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

29/08/2023 às 10:57:24 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Serviços continuados, com fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI (Equipamentos de proteção individual), materiais e equipamentos
de Apoio Operacional e Técnico, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas dependências da Universidade Federal
Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

UNIDADE

30

Adjudicado e Homologado

R$ 362.644,5007Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA,
CNPJ 33.104.423/0001-00, melhor lance: R$ 297.560,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

13.203.466/0001-36 - 13.203.466 MARCELLE RUFINO SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 362.644,5007  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

47.831.473/0001-02 - 47.831.473 MATHEUS VINICIUS ALMEIDA
DE ANDRADE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,2000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 358.996,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

10.258.826/0001-09 - AMR LIMPEZA E LOCACAO DE
AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 362.644,5007  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E
EFETIVOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 336.263,7000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

04.100.795/0001-60 - BERSANI SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 360.645,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

07.231.868/0001-41 - BRAVO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 332.702,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

36.990.588/0001-15 - CENTRAL NORTE SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 324.890,0000  -

Valor proposta: R$ 420.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

13.566.782/0001-72 - CK CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 312.167,1200  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Item 1 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.583.069/0001-05 - DCS FORNECEDORA DE SERVICOS E
PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300.247,8300  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 327.000,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

80.464.753/0001-97 - EQS ENGENHARIA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 346.000,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

15.790.987/0001-62 - EVOLUX MULTI SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 320.000,0000  -

Valor proposta: R$ 400.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

13.411.926/0001-11 - INNOVA AIR SERVICOS TECNICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 305.720,0600  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 304.100,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

05.058.935/0001-42 - INTERATIVA FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 340.839,1200  -

Valor proposta: R$ 700.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.214.056/0001-19 - JP SERVICOS CONSTRUCOES REFORMAS
E INSTALACOES EM GERAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 323.000,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

28.871.366/0001-55 - KIARGOS SERVICOS E FACILITY LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 316.708,2800  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 348.932,0000  -

Valor proposta: R$ 700.094,4900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

36.455.657/0001-90 - LIPA SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 351.590,9900  -

Valor proposta: R$ 587.083,5700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

33.104.423/0001-00 - LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 297.560,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

34.504.929/0001-70 - MD SOLUCOES E TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 323.197,2600  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

4 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.481.981/0001-31 - MEDPRIME, CLINICA GESTAO E SAUDE
S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 362.644,5007  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

19.898.607/0001-69 - MULTIPLA TELEATENDIMENTO E MAO
DE OBRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 339.674,8700  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

04.312.370/0001-15 - MULTIPLY SERVICOS DE MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 319.000,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

60.989.654/0001-11 - MULTISERVICE NACIONAL DE SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 313.800,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

29.212.545/0001-43 - NOVA RIO SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 342.030,0000  -

Valor proposta: R$ 401.615,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

32.185.480/0001-07 - NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 360.000,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 329.249,6800  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

50.400.407/0001-84 - PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 337.999,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 362.644,5000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

12.904.815/0001-84 - RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 332.802,0000  -

Valor proposta: R$ 362.644,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

15.072.268/0001-06 - SGA TUDO PARA SEU EVENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 362.644,5007  -

Valor proposta: R$ 362.644,5007 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

29.045.015/0001-58 - TEL AVIV TERCEIRIZACAO DE SERVICOS
E RECURSOS HUMANOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 500.000,0000  -

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

5 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.081.733/0001-30 - VALESK CONSTRUCOES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 380.000,0000  -

Valor proposta: R$ 380.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  1
R$ 360.830,780029/08/2023 10:05:24 02.531.343/0001-08

R$ 360.800,000029/08/2023 10:06:05 08.583.069/0001-05

R$ 358.996,000029/08/2023 10:06:13 02.531.343/0001-08

R$ 360.801,000029/08/2023 10:06:19 10.427.965/0001-19

R$ 358.990,000029/08/2023 10:06:54 10.427.965/0001-19

R$ 356.000,000029/08/2023 10:08:07 08.583.069/0001-05

R$ 360.700,000029/08/2023 10:08:56 60.989.654/0001-11

R$ 362.500,000029/08/2023 10:09:27 36.990.588/0001-15

R$ 351.593,360029/08/2023 10:09:32 28.871.366/0001-55

R$ 349.500,000029/08/2023 10:10:27 08.583.069/0001-05

R$ 380.085,200029/08/2023 10:11:42 29.212.545/0001-43

R$ 696.500,000029/08/2023 10:11:59 05.058.935/0001-42

R$ 350.520,600029/08/2023 10:12:31 29.212.545/0001-43

R$ 351.593,000029/08/2023 10:12:48 60.989.654/0001-11

R$ 586.000,000029/08/2023 10:12:56 05.058.935/0001-42

R$ 499.999,990029/08/2023 10:13:21 05.058.935/0001-42

R$ 379.999,990029/08/2023 10:13:52 05.058.935/0001-42

R$ 350.000,000029/08/2023 10:14:07 33.104.423/0001-00

R$ 345.000,000029/08/2023 10:14:30 04.312.370/0001-15

R$ 351.590,990029/08/2023 10:15:02 36.455.657/0001-90

R$ 362.644,490029/08/2023 10:15:05 05.058.935/0001-42

R$ 350.500,000029/08/2023 10:15:21 13.411.926/0001-11

R$ 345.001,000029/08/2023 10:15:28 10.427.965/0001-19

R$ 343.001,080029/08/2023 10:15:39 28.871.366/0001-55

R$ 358.995,000029/08/2023 10:15:53 36.990.588/0001-15

R$ 341.285,000029/08/2023 10:16:20 21.214.056/0001-19

R$ 345.900,000029/08/2023 10:16:20 13.411.926/0001-11

R$ 351.592,000029/08/2023 10:16:37 05.058.935/0001-42

R$ 339.300,000029/08/2023 10:16:39 08.583.069/0001-05

R$ 324.856,720029/08/2023 10:16:58 28.871.366/0001-55

R$ 343.001,000029/08/2023 10:17:07 60.989.654/0001-11

R$ 339.299,990029/08/2023 10:17:28 60.989.654/0001-11

R$ 349.834,000029/08/2023 10:17:32 05.058.935/0001-42

6 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 349.999,000029/08/2023 10:17:43 36.990.588/0001-15

R$ 356.000,000029/08/2023 10:18:07 80.464.753/0001-97

R$ 348.932,000029/08/2023 10:18:18 00.482.840/0001-38

R$ 322.400,000029/08/2023 10:18:29 08.583.069/0001-05

R$ 340.000,000029/08/2023 10:18:39 33.104.423/0001-00

R$ 342.030,000029/08/2023 10:19:14 29.212.545/0001-43

R$ 348.249,000029/08/2023 10:19:24 36.990.588/0001-15

R$ 332.702,000029/08/2023 10:19:33 07.231.868/0001-41

R$ 345.899,000029/08/2023 10:19:37 05.058.935/0001-42

R$ 324.856,000029/08/2023 10:19:38 60.989.654/0001-11

R$ 330.000,000029/08/2023 10:19:43 04.312.370/0001-15

R$ 338.000,000029/08/2023 10:19:54 34.504.929/0001-70

R$ 323.000,000029/08/2023 10:19:57 21.214.056/0001-19

R$ 320.000,000029/08/2023 10:19:58 15.790.987/0001-62

R$ 339.100,000029/08/2023 10:19:58 13.411.926/0001-11

R$ 360.000,000029/08/2023 10:20:00 32.185.480/0001-07

R$ 360.645,000029/08/2023 10:20:01 04.100.795/0001-60

R$ 350.000,000029/08/2023 10:20:05 16.099.194/0001-64

R$ 321.000,000029/08/2023 10:20:26 13.411.926/0001-11

R$ 346.000,000029/08/2023 10:20:28 80.464.753/0001-97

R$ 337.999,990029/08/2023 10:20:29 05.969.071/0001-10

R$ 322.399,000029/08/2023 10:20:30 60.989.654/0001-11

R$ 340.000,000029/08/2023 10:21:09 16.099.194/0001-64

R$ 350.000,000029/08/2023 10:21:21 78.533.312/0001-58

R$ 351.000,000029/08/2023 10:21:29 12.904.815/0001-84

R$ 323.197,260029/08/2023 10:21:35 34.504.929/0001-70

R$ 329.249,680029/08/2023 10:21:43 78.533.312/0001-58

R$ 339.999,000029/08/2023 10:21:48 50.400.407/0001-84

R$ 349.120,000029/08/2023 10:21:49 12.904.815/0001-84

R$ 329.248,000029/08/2023 10:22:01 36.990.588/0001-15

R$ 318.300,000029/08/2023 10:22:20 08.583.069/0001-05

R$ 339.674,870029/08/2023 10:22:24 19.898.607/0001-69

R$ 350.000,000029/08/2023 10:22:31 13.566.782/0001-72

R$ 347.265,300029/08/2023 10:22:33 12.904.815/0001-84

R$ 320.001,000029/08/2023 10:22:46 10.427.965/0001-19

R$ 305.720,060029/08/2023 10:23:44 13.411.926/0001-11

R$ 332.802,000029/08/2023 10:23:51 12.904.815/0001-84

R$ 336.263,700029/08/2023 10:23:52 05.969.071/0001-10

7 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 313.800,000029/08/2023 10:24:04 60.989.654/0001-11

R$ 316.708,280029/08/2023 10:24:29 28.871.366/0001-55

R$ 300.247,830029/08/2023 10:25:09 08.583.069/0001-05

R$ 312.167,120029/08/2023 10:25:32 13.566.782/0001-72

R$ 340.839,120029/08/2023 10:26:04 05.058.935/0001-42

R$ 337.999,000029/08/2023 10:26:08 50.400.407/0001-84

R$ 304.100,000029/08/2023 10:26:22 10.427.965/0001-19

R$ 319.000,000029/08/2023 10:27:07 04.312.370/0001-15

R$ 324.890,000029/08/2023 10:27:16 36.990.588/0001-15

R$ 297.560,000029/08/2023 10:27:20 33.104.423/0001-00

R$ 327.000,000029/08/2023 10:27:40 16.099.194/0001-64

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

29/08/2023 10:00:06

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.29/08/2023 10:05:06

Sistema A proposta no valor de R$ 6,2000 para o item 1 foi excluída pelo pregoeiro
conforme § 4º, art. 21 da IN SEGES 73/2022. Caso queira manter sua proposta e
eventuais lances, para reingresso à fase de disputa do item, clique em “Reafirmar
valor”.

29/08/2023 10:07:24

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 318.300,0000 e R$ 350.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:27:50 do dia 29/08/2023.

29/08/2023 10:22:50

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 304.100,0000, R$ 305.720,0600, R$
312.167,1200, R$ 337.999,0000, R$ 340.839,1200, R$ 332.802,0000, R$
297.560,0000, R$ 327.000,0000, R$ 324.890,0000, R$ 313.800,0000, R$
316.708,2800, R$ 319.000,0000, R$ 300.247,8300 e R$ 336.263,7000.

29/08/2023 10:27:51

Sistema O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.29/08/2023 10:27:51

Sistema Sr. Fornecedor DCS FORNECEDORA DE SERVICOS E PRODUTOS LTDA,
CPF/CNPJ 08.583.069/0001-05, em cumprimento à Lei Complementar 123 de
14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para
o item 1 até às 10:32:51 do dia 29/08/2023. Acesse a Sala de Disputa.

29/08/2023 10:27:51

Sistema O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 10:31:53 de 29/08/2023. O
fornecedor DCS FORNECEDORA DE SERVICOS E PRODUTOS LTDA,
CPF/CNPJ 08.583.069/0001-05 desistiu de enviar o lance.

29/08/2023 10:31:53

Sistema O item 1 está encerrado.29/08/2023 10:31:53

Sistema para o
Sr. Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-29/08/2023 11:06:42

8 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

participante
33.104.423/0001-00

00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:00:00 do dia 29/08/2023. Justificativa: Sr. Licitante, bom dia. Solicito,
por gentileza, o envio da proposta e planilha ajustadas ao valor do lance final
ofertado, conforme subitem 5.19.4 do Edital. .

pelo participante
33.104.423/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:47:33 de
29/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor LUSO BRASILEIRA
SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00.

29/08/2023 13:47:33

pelo participante
33.104.423/0001-00

Boa tarde! Proposta e planilhas enviadas.29/08/2023 13:50:01

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Sr. Licitante, boa tarde. Após análise da documentação encaminhada, solicitamos
os seguintes esclarecimentos: 1) Precisamos da GFIP para comprovação da
alíquota SAT; 2) Sobre a média das alíquotas PIS/COFINS, no documento
enviado consta até o mês de abril, porém perguntamos se os senhores j´á
possuem a escrituração do mês de maio e junho.

30/08/2023 14:08:41

pelo participante
33.104.423/0001-00

Ilmo Sr. Pregoeiro, iremos providenciar a documentação solicitada. Qual o nosso
prazo?

30/08/2023 14:16:04

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Sr. Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:22:00 do dia 30/08/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito os
documentos relacionados no chat..

30/08/2023 14:22:24

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Sr. Licitante, fizemos a solicitaçã
o do anexo para o prazo de 2 horas.

30/08/2023 14:23:14

pelo participante
33.104.423/0001-00

Para o envio da escrituração referente ao mês de junho, o prazo é até 31/08, razão
pela qual solicitamos que a mesma seja enviada até amanhã.

30/08/2023 14:24:45

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Não será necessário, pedimos, portanto que seja atualizada a média incluindo
apenas o mês de maio.

30/08/2023 14:33:07

pelo participante
33.104.423/0001-00

Ilustríssimo Sr. Pregoeiro, solicitamos que a data de envio da escrituração do mês
de maio seja concedido prazo até 31/08 em virtude da ausência de nosso contador
da empresa na data de hoje.

30/08/2023 14:35:35

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Ok. Aguardaremos até amanhã. Convocaremos os senhores amanhã novamente
para envio deste documento juntamente com a planilha de custos atualizada com
a nova média das alíquotas efetivas. Para hoje, os senhores conseguem enviar a
GFIP?

30/08/2023 14:41:24

pelo participante
33.104.423/0001-00

Sim. Estaremos enviando a GFIP dentro do prazo.30/08/2023 14:48:25

pelo participante
33.104.423/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:04:40 de
30/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor LUSO BRASILEIRA
SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00.

30/08/2023 15:04:40

pelo participante
33.104.423/0001-00

GFIP enviada.30/08/2023 15:04:58

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Ok. Sr. Licitante, quando abrirmos o anexo amanhã para enviar o arquivo das
médias das alíquotas com o mês de maio e ajuste na planilha, também será
necessário o ajuste da alíquota SAT, pois na GFIP consta 3,72%.

30/08/2023 16:26:35

9 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/08/2023 11:06:42 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/08/2023 14:00:00. Motivo: Sr. Licitante, bom dia. Solicito, por gentileza,
o envio da proposta e planilha ajustadas ao valor do lance final ofertado, conforme subitem 5.19.4 do
Edital. .

29/08/2023 13:47:33 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 finalizou o envio de anexo.

30/08/2023 14:22:24 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 30/08/2023 16:22:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito os documentos
relacionados no chat..

30/08/2023 15:04:40 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 finalizou o envio de anexo.

31/08/2023 10:09:22 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/08/2023 12:00:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio da planilha
atualizada com o percentual correto da alíquota SAT, assim como ajuste nos percentuais do PIS e COFINS
juntamente com o documento das médias até maio de 2023..

31/08/2023 10:15:15 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 finalizou o envio de anexo.

31/08/2023 16:34:04 Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 297.560,0000.

31/08/2023 16:34:04 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
33.104.423/0001-00

Sr. Fornecedor LUSO BRASILEIRA SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:00:00 do dia 31/08/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio da
planilha atualizada com o percentual correto da alíquota SAT, assim como ajuste
nos percentuais do PIS e COFINS juntamente com o documento das médias até
maio de 2023..

31/08/2023 10:09:22

pelo participante
33.104.423/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:15:15 de
31/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor LUSO BRASILEIRA
SERVICOS LTDA, CNPJ 33.104.423/0001-00.

31/08/2023 10:15:15

pelo participante
33.104.423/0001-00

Prezado pregoeiro, bom dia! Enviamos a planilha atualizada assim como os
documentos e media pis e cofins ajustados.

31/08/2023 10:16:20

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 31/08/2023
10:37:10.

31/08/2023 10:22:10

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 31/08/2023
10:59:32.

31/08/2023 10:44:32

10 de 1131/08/2023 16:34



UASG 150182 PREGÃO 70/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 31/08/2023 10:37:10

Intenção de recurso na habilitação: 31/08/2023 10:59:32

11 de 1131/08/2023 16:34


